1.034, de 1º de março de 2021,  dispôs que a aquisição com isenção somente se aplicaria a veículo 

novo cujo preço de venda ao consumidor, incluídos os tributos incidentes, não fosse superior a R$ 

70.000,00 (setenta mil reais), razão pela qual propôs fixação de limites escalonados anualmente até 

o valor de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais). 

Nesse ínterim, a Lei nº 14.183/2021, que normatizou a Medida Provisória supracitada, 

ampliou o prazo para aquisição de novo veículo para 03 (três) anos e estipulou como sendo de 02 

(dois) anos o limite para alienação do veículo adquirido com isenção.

[...]

dos Direitos Humanos da Presidência da República e ao Ministério da Saúde, em ato conjunto, do 

estabelecimento dos conceitos de pessoas com deficiência mental severa ou profunda, ou autistas, 

e das normas e requisitos para emissão dos lados de avaliação; e fixa o valor máximo do veículo 

com direito à isenção, qual seja R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais). 

Oferecido pelo Deputado Eduardo da Fonte (PP/PE), o Projeto de Lei nº 4.210/2021, 

prorroga até 31 de dezembro de 2026 a vigência da isenção de IPI na aquisição de automóveis para 

utilização no transporte autônomo de passageiros, bem como por pessoas com deficiência,

[...]

nº 14.287/2021, foi alterado para R$200.000,00 (duzentos mil reais), a partir de 1º de janeiro de 

2022, razão pela qual não é possível atender o estipulado nos Projetos de Lei em análise. 

No que tange ao Projeto principal (PL nº 2.793/21), ao estabelecer a fixação de limites 

escalonados de valores, entre R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) e R$ 210.000,00 

(duzentos e dez mil reais), acaba por reduzir direito já garantido, por obra não merece prosperar. 

Relativamente ao prazo de alienação do veículo para terceiros, o Projeto em análise 

estabelece prazo de 03 (três) anos que, a nosso entender, reduz os direitos das pessoas com